²⁴⁹ Dazu 3. Teil, 2. Kap., § 3, I., S. 91 ff.

tung in diesen Fällen; eher könnte sie ein typisches Beispiel scholastischer Methode sein, nach der BARTOLUS versucht, jeden Fall in ein Ordnungsschema zu pressen.

Weitere Hinweise zu der Frage, wann ein Verschulden nach Ansicht BARTOLUS' eine Zufallshaftung auslöst, finden sich in seinen Ausführungen zum *furtum usus*:

Bartolus ad Pomp. D. 13,1,16

Qui furtum. In hac actione periculum interitus pertinet ad furem indistincte: sed in actionibus descendentibus ex contractu, habetur ratio culpa secundum naturam contractus. h.d.

Opp. ad secundam partem, et videtur, quod commodatarius teneatur de casu: ut d. l. si ut certo. § 2 infra.commoda. [D. 13,6,5,2] Solu. illud verum, si culpa vel mora praecessit. Mirabile est hoc, cum hic praesupponamus furtum esse factum: ergo culpa et mora praecessit: l.in re furtiva.supra eo. [D. 13,1,8 pr.] et infra eo.l.fi. [D. 13,1,20] Unde Iac. Butr. videtur fateri contrarium, et dicit quod hic dicitur in tex.et gl. intelligatur secundum naturam actionis communem commodati et depositi, non referendo nos ad casum positum in tex. Sed hoc videtur mihi contra mentem huius legis. Ideo dico, quod etiam in casu huius legis, si agerem commodati vel depositi, non haberetur culpa. Nam culpa quae fuit commissa in utendo, non fuit ordinata ad casum: et ideo non facit commodatarium vel depositarium teneri de casu: ut l.si vehenda § 1. infra ad.l.Rhodia de iactu. [D. 14,2,10,1] et ibi not. et l.et in totum: infra de impe. in re.do.fact. [D. 25,1,4] et idem dico in mora. Nam quamvis sit in mora, quo ad conditionem furtivam: non tamen est, quo ad actionem commodati, vel depositi. Et iuxta haec do tibi unam doctrinam, si vis cognoscere brevib.verbis, an culpa praecedente, quis teneat(ur) de casu: dicas semper hoc modo, Aut illa culpa quae praecedit casum, non est ordinata ad illum casum: et tunc nunquam ille qui est in culpa, tenetur de illo casu: ut hic. Et infra de statulib.l.non omnes. [D. 40,7,38] de act.et obl. l.is qui ex stipulate [D. 44,7,45], Aut est ordinata ad casum: et tunc si casus non evenisset, nisi culpa praecessisset, tenetur: ut infra. commo.l.si ut certo § sed interdum. [D. 13,6,5,7] et infra solu.mat.l.in iis (his) §i. [D. 24,3,66,1] Aut casus contigisset, etiam si culpa non praecessisset: et tunc si est culpa in non faciendo, excusat: infra de impend.in reb.dotalib.fact.l.4. [D. 25,1,4] Aut est culpa commissa in faciendo: et tunc si committendo culpam dabat operam rei licitae, non teneri de casu: infra ad.l.Rhodi.de